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Z kanceláře starosty

Vážení spoluobčané,
podivná zima je zdá se, za  námi a  všichni 
jsme plni očekávání, co nám přinesou jarní 
měsíce. Já bych rád na tomto místě zrekapi-
tuloval, co se v  obci událo a  bude dít právě 
na jaře a v začínajícím létě.
Obec bude pokračovat v  montáži kamero-
vého systému, kamerami bude vybaveno 
i  náměstíčko před restaurací U  Zbojníka- 
na tyto kamery přispěli i místní podnikatelé, 
kterým bych rád poděkoval. Bohužel na ce-
lém okrese se množí vykrádání chat a domů.
Policie České republiky proto žádá občany, 
aby pozorně sledovali své okolí, všímali si 
cizích aut v  obci, vnímali pohyb cizích lidí. 
A  pokud vysledujete něco divného, ihned 
kontaktujte linku 158.
V  posledním čísle Zpravodaje jsme Vás 
informovali o výstavbě dětského hřiště. Dali 
jsme rodičům, hlavně maminkám na výběr, 
hlasovalo se na webu obce a maminky roz-
hodly pro. Dětské hřiště tedy bude vybudo-
váno do letních prázdninových měsíců.
Sice máme teprve duben, ale rád bych 
všechny pozval na  akci ukončení školního 

roku – letos v  kulturním domě Horákov. 
Přijede oblíbená Dagmar Patrasová – bavit 
bude děti i  dospělé 22. června od  16:00 
hodin. Tuto akci každoročně podporuje 
obec, proto děti do 15 let budou mít vstupné 
zdarma a rodiče zaplatí symbolických 20 Kč. 
Předprodej bude zahájen 2. června.
Hodně se hovoří o stavbě zálivu před základ-
ní školou. V současnosti obec čeká na vyjád-
ření jedné majitelky pozemku, ale věříme, že 
stavba bude zahájena na začátku prázdnin.

Také oprava skluzavky na  koupališti byla 
odsouhlasena zastupitelstvem, hotova bude 
do začátku sezóny.
Mnozí z Vás si určitě všimli, že jsme namon-
tovali do prostor spojovacího schodiště mezi 
sídlištěm a  Horákovem odpadkové koše 
a  lavičky. Doufejme, že se znovu nestanou 
terčem vandalů.
Krásné jaro přeje starosta obce

Aleš Ryšánek

Nelze změnit působnost stavebního úřadu
Obec Mokrá-Horákov podala v  březnu letoš-
ního roku podnět, na  základě kterého mělo 
dojít ke změně působnosti Stavebního úřadu 
Pozořice tak, aby katastry obcí Mokrá-Horá-
kov a Sivice přešly pod působnost Stavebního 
úřadu Šlapanice. Z  odboru územního pláno-
vání a stavebního řádu krajského úřadu JMK 
přišla odpověď, že obecnou právní úpravu 
nelze v  případě Stavebního úřadu Pozořice 
aplikovat,protože existuje speciální úprava 
o územním plánování a stavebním řádu, které 
má před obecnou právní úpravou přednost. 

Podle stavebního zákona je možné odejmutí 
pouze celého stavebního úřadu.Za současné-
ho stavu právní úpravy nelze realizovat změnu 
působnosti Stavebního úřadu Pozořice tak, 
aby katastry obcí Mokrá-Horákov a  Sivice 
přešly pod působnost Stavebního úřadu Šla-
panice.Realizace požadované změny by byla 
možná za  předpokladu změny oficiálního 
výkladu Ministerstva vnitra a  Ministerstva 
pro místní rozvoj k předmětné záležitosti nebo 
novelou stavebního zákona.

Obec Mokrá-Horákov je již 10 let zapojena do IDS JmK
V  letošním roce si připomínáme desáté vý-
ročí od  spuštění první etapy Integrovaného 
dopravního systému Jihomoravského kraje 
(dále jen IDS JMK). Integrace jednotlivých 
systémů veřejné dopravy se stala fenoménem 
současnosti. Umožňuje systémová řešení do-
pravní obslužnosti v  regionech, zefektivnění 
vynakládaných finančních prostředků a zavá-
dí jednotný tarifní systém u  všech dopravců 
zapojených do IDS. 
Již v  roce 2002 byla pro tento účel založena 
společnost KORDIS JMK, která plní roli 
koordinátora veřejné dopravy na  území 
Jihomoravského kraje coby mezičlánku 

mezi objednatelem dopravy (Jihomoravský 
kraj, případně některé obce) a  jednotlivými 
dopravci. Vlastníky KORDISu se stal Jiho-
moravský kraj spolu se Statutárním městem 
Brno. Hlavní náplní byla již od  počátku 
příprava a postupná realizace IDS JMK v cel-
kem šesti etapách (2004–2010). Nyní jsou již 
všechny oblasti Jihomoravského kraje plně 
zapojeny do IDS.
Do 1. etapy, která byla spuštěna dne 1. ledna 
2004, byla zahrnuta většina obcí v  bezpro-
středním okolí Brna včetně Mokré-Horákova. 
Od toho data je obec obsluhována regionální 
autobusovou linkou č. 701, vedenou ze 

zastávky na  Úzké ulici v  Brně přes Slatinu 
a  Velatice do  Mokré-Horákova. Vybrané 
spoje dále pokračují až do Hoštěnic a Pozořic. 
Hlavním přínosem linky č. 701 bylo zpravi-
delnění nabídky spojů a zpřehlednění jízdních 
řádů. V pracovní dny je linka provozována až 
na výjimky ve špičkovém intervalu 15 minut, 
na  okrajích ranní a  odpolední špičky v  inter-
valu 20-30 minut a během dopoledního sedla 
v  intervalu 60 minut. Během víkendových 
dnů a svátků jezdí autobusy na lince č. 701 cca 
mezi 8. a 16. hodinou v intervalu 60 minut.

pokračování článku na str. 2
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Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad Mokrá-Horákov. J. Urbánková

Obec Mokrá-Horákov je již 10 let zapojena do IDS JmK
pokračování ze str. 1

Podle aktuálního jízdního řádu vyjíždí první 
ranní spoj ze zastávky „Mokrá-Horákov, lom“ 
ve 4.20 v pracovní dny a ve 4.41 v sobotu, nedě-
li a ve svátcích. Poslední spoj z Brna do Mokré-
-Horákova odjíždí ze zastávky „Brno, Úzká“ 
ve  22.38. Některé spoje jsou zajištěny nad 
rámec hrazeným Jihomoravským krajem díky 
přímému finančnímu příspěvku z  obecního 
rozpočtu Mokré-Horákova.
Všechny zastávky na  území obce jsou zahr-
nuty do tarifní zóny 610. Pro jízdu do centra 
Brna je proto nutné zakoupit jízdní doklad 
na  tři tarifní zóny. Tarif IDS JMK umožňuje 
cestujícím plně využít časovou i zonální plat-
nost jízdenek a libovolně přestupovat na další 
linky zařazené do  IDS. Na  jednu jízdenku je 
tak možné cestovat tramvají, trolejbusem, 
autobusem na  městských i  regionálních 
linkách či vlakem. V  dohledné době se také 

zvažuje zavedení možnosti úhrady jízdného 
pomocí nové aplikace v  mobilním telefonu. 
Bližší informace budou podle stupně realiza-
ce záměru postupně zveřejňovány na  webu 
organizátora dopravy.
Provoz na všech linkách IDS JMK je operativ-
ně řízen z centrálního dispečinku KORDISu. 
Dopravní dispečeři na  tomto pracovišti sle-
dují nepřetržitě provoz všech vozů na  všech 
linkách zapojených do  IDS na  území celého 
Jihomoravského kraje. Vozidla jsou vyba-
vena tzv. modulem sledování polohy, což je 
zařízení, které umožňuje monitorovat jejich 
polohu a zároveň komunikovat mezi řidičem 
a  dispečerem pomocí textových zpráv nebo 
přímého hlasového dorozumívání. Tato 
„krabička“ tak plní zároveň funkci GPS 
i  mobilního telefonu. Data o  poloze vozidel 
jsou aktualizována v řádu sekund a dispečeři 
tak okamžitě vidí odchylky od  jízdních řádů. 

Mohou zajistit garantované návaznosti mezi 
spoji v  přestupních uzlech a  řešit případné 
mimořádné události v dopravě. Údaje o polo-
ze vozidel jsou archivovány po dobu jednoho 
měsíce a slouží nejen ke zpětnému internímu 
vyhodnocování, ale případně i při řešení stíž-
ností ze strany cestujících. 
Pro veškeré dotazy cestujících slouží zejmé-
na tzv. jednotné telefonní číslo IDS JMK 
(5 4317 4317), na kterém dispečer a informá-
tor v jedné osobě zodpoví veškeré dotazy o pro-
vozu na linkách, mimořádnostech v provozu, 
tarifních a  přepravních podmínkách. Dále 
přijme jejich připomínky, podněty a stížnosti. 
Další možností je zaslat dotaz na e-mailovou 
adresu info@kordis-jmk.cz. Všechny infor-
mace lze samozřejmě nalézt na webu koordi-
nátora veřejné dopravy v Jihomoravském kraji 
www.idsjmk.cz.

ing Jiří Horský, ředitel IDS JMK

Výročí – říjen, listopad, prosinec
50 let
Honková Sylvie duben Mokrá 310
Novotná Romana duben Horákov 99
Černý Zdeněk duben Mokrá 13
Jestřabík Josef duben Horákov 145
Veselá Soňa květen Horákov 513 e
Kučera Jindřich květen Mokrá 327
Jana Meserlová květen Mokrá 8
Křížová Alena červen Horákov 121
Kučera Jan červen Mokrá 46
Paulík Pavel červen Horákov 47
Ryšánková Dana červen Horákov 66
60 let
Procházková Jiřina duben Horákov 52
Tesař Miloš duben Mokrá 324
Křička Zdeněk duben Mokrá 498 e
Grimová Jitka duben Mokrá 182
Brücknerová Zdeňka květen Mokrá 201 e
Jonas Pavel červen Horákov 19
Šmerda Zdeněk červen Mokrá 173
70 let
Čechová Drahomíra květen Horákov 174
Vaňáčková Jarmila květen Mokrá 59
Poláček Josef květen Horákov 75
Dressler Antonín červen Mokrá 313
Hanák Petr červen Horákov 330
80 let
Slezáková Jarmila duben Mokrá 518 e

Otych Antonín duben Horákov 57
81 let
Urbánková Jiřina duben Mokrá 120
Poláková Květoslava květen Mokrá 33
Křenková Františka květen Mokrá 307
Ehrenbergerová Jindřiška červen Mokrá 311
Bendová Naděžda červen Horákov 117
Hinštová Marie červen Mokrá 69
82 let
Babouková Vlasta květen Horákov 144
Šťastná Eliška květen Mokrá 330
83 let
Chomová Marie duben Mokrá 147
Flochová Anna duben Horákov 156
Hlaváček František duben Horákov 99
Vránková Růžena červen Mokrá 304
85 let
Mertová Marie duben Horákov 117
Rolinek Zdeněk květen Mokrá 238
86 let
Vaňáčková Libuše duben Horákov 117
Hynštová Růžena duben Mokrá 312
88 let
Koldinská Zdeňka duben Mokrá 39
Moudrá Anna červen Horákov 117
92 let
Sárová Vojtěška duben Horákov 117
Luňáčková Lidia květen Mokrá 40

Úmrtí
Ilona Dvořáková zemř. Leden Mokrá 303
Vlasta Šlesingerová zemř. leden Mokrá 121
Eliška Pešlová zemř. únor Horákov 108
Eliška Čermáková zemř. únor Mokrá 313
Pavel Šárek zemř. březen Mokrá 305

Noví občánkové
Matěj Štefek prosinec Mokrá 180
Michael Svora prosinec Mokrá 311
Markéta Šabatková leden Horákov 41
Alexandr Václav Zezulka leden Mokrá 319
Eva Evženie Čepová březen Horákov 27
Aneta Daňková březen Horákov 210
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Čistota ovzduší v obci
V  poslední době se množí dotazy občanů 
na sledování ovzduší ze strany obce. Někteří 
občané poukazují na  alergické reakce dětí 
a  dávají je do  spojitosti se stavem ovzduší. 
Z  tohoto důvodu jsme se rozhodli zveřejnit 
data za  poslední tři měsíce, které má obec 
k  dispozici od  akciové společnosti Česko-
moravský cement. Zdrojem je automatická 
monitorovací stanice umístěná na  sídlišti 
v Mokré. Z těchto níže uvedených tabulek je 
patrno, že hodnoty polétavého prachu byly 
překročeny v  jednotlivých dnech v  lednu, 
přičemž měsíční hodnota zůstává pod prů-
měrem. Podrobnější vysvětlení je uvedeno 
níže, přímo expertem Českomoravského 
cementu a.s.
Protože o problematiku skutečně zajímáme, 
je nám známo, že na koncentrace polétavého 
prachu se podílí nejen lokální zdroje, ale 
i  díky povětrnostním podmínkám je k  nám 
přinášen prach ze zdrojů vzdálených i mnoho 
kilometrů. A  jsme to my, obyvatelé obce, 
kteří mohou svou nevědomostí či dokonce 
bezohledností významně prašnost zvýšit. 
Oprašme si znalosti o  tom, jaký vliv má 
pálení různých materiálů na naše ovzduší, 

a to ať již v kamnech, kotlích či v otevřeném 
ohni. Nemysleme si, že nás malé množství 
zplodin neohrožuje. Nejen nás, ale přede-
vším našim dětem můžeme při nevhodném 
způsobu pálení poškodit zdraví (látky 
vzniklé při spalování nepříznivě ovlivňují 
růst a vývoj batolat, způsobují rakovinu, bě-
hem těhotenství nepříznivě ovlivňují vývoj 
plodu apod.). Uvolněné látky přechází neje-
nom do ovzduší, ale i do výpěstků zahrádek 
v okolí topeniště, a to do několika set metrů.
Např. při spalování PVC unikají do  ovzduší 
nebezpečné sloučeniny chlóru, spalováním 
polystyrenu vzniká mimo jiné jedovatý plyn, 
spalováním plastových fólií a  PET láhví se 
do ovzduší dostávají polyaromatické uhlovo-
díky; staré palety, rozbitý nábytek, chemicky 
ošetřené dřevo, lamino, dřevotříska, natřená 
prkna – to vše při spalování uvolňuje dioxiny 
a formaldehyd, spalování nápojových karto-
nů produkuje těžké kovy a  chlororganické 
látky, celobarevné letáky a časopisy obsahují 
v  barvách těžké kovy, které se při spalování 
uvolňují; tráva, listí a zbytky potravin mohou 
být také zdrojem nebezpečných a dráždivých 
látek. Při vytápění uhlím je problémem 

starý kotel se špatnými parametry spalová-
ní a nízkou účinností s použitím málo kva-
litního uhlí. Pokud tedy chcete topit uhlím, 
je nutné pořídit si především kvalitní kotel 
s  vysokou účinností, jinak spalováním 
vznikají karcinogenní uhlovodíky. 
Apelujeme, aby občané využívali k likvida-
ci plastů kontejnery rozmístěné po  obci, 
natřené dřevo, nábytek, dřevotřísku apod. 
odevzdali do sběrného dvora, zbytky rost-
lin umístili na kompost nebo je dali do hně-
dých kontejnerů, které jsou nyní umístěny 
na  těchto místech: na  sídlišti před školou 
vedle kontejneru na textil, v Mokré u kap-
ličky a v Horákově u hřiště.
Pokud spalujeme dřevo, musí být dobře pro-
schlé, aby dobře hořelo se vznikem minima 
spalin.
V  současné době zpracovává obec žádost 
o  dotaci na  štěpkovací drtič na  ekologickou 
likvidaci větví včetně nákupu kompostérů 
pro naše občany v rodinných domech. V nej-
bližších týdnech budeme vědět, zda jsme 
s touto žádostí o dotaci uspěli.

Aleš Ryšánek, starosta 
ve spolupráci s ekologickou komisí

Českomoravský cement, a.s. závod Mokrá monitoruje kontinuálně 
množství emisí a  imisí v okolí cementárny již více než 15 let. Vý-
sledky z tohoto monitoringu jsou zajímavým podkladem nejen pro 
samotnou cementárnu Mokrá, ale i pro odborníky ČHMÚ, Masa-
rykovy univerzity a Zdravotního ústavu, kteří se výzkumem situace 
v  okolí závodu se zájmem zabývají. Z  jejich nezávislých měření 
vyplývá, že se cementárna na znečišťování vlastního okolí nepodílí 
významným způsobem a  kvalita životního prostředí v  jejím okolí 
je srovnatelná s územím, které Česká republika řadí mezi neprů-
myslové oblasti (např. observatoř ČHMÚ Košetice – Vysočina, 
pozaďová imisní stanice ČR).
V posledních letech proběhlo množství investičních akcí, se zamě-
řením právě na zlepšení ekologické situace v okolí závodu Mokrá. 
V minulých letech se podařilo snížit podíl emisí oxidu dusíku vý-
znamnou investicí do  úpravy technologie pecní linky doplněním 
kalcinátoru, který umožnil změnu distribuce paliv do pece. I přes-
to, že s využitím elektrofiltrů byly limity emisí tuhých znečišťujících 
látek v  minulosti plněny s  rezervou, byla dokončena kompletní 
výměna elektrofiltrů za  ještě modernější a  účinnější tkaninové 
filtry. Cementárna Mokrá po této investiční akci emise tuhých zne-
čišťujících látek zcela minimalizovala.
Důvodem zvýšených hodnot koncentrace polétavého prachu 
v přiložených tabulkách z konce ledna a začátku února mohly být 
ostatní zdroje znečištění ovzduší (např. lokální topeniště, doprava, 
re-suspenze) a  dálkové přenosy. Tento argument navíc posiluje 
skutečnost, že v  tomto období probíhaly v  závodě Mokrá zimní 
generální opravy a  obě pecní linky nebyly v  tomto období vůbec 
v provozu.
Od devadesátých let se v závodě Mokrá investovalo do modernizace 
provozu a zlepšení životního prostředí v okolí cementárny více než 
2 miliardy korun. V dalším období budou investice do modernizace 
technologií v závodě Mokrá i nadále pokračovat.

Ing. Jan Drapáč, specialista ochrany životního  
a pracovního prostředí a požární ochrany
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Otazníky nad výstavbou rodinných domů Mokrá-Kopaniny
13. března se na  obecním úřadě uskuteč-
nila prezentace územní studie. Ing arch. 
Milan Hučík představil dvě rozpracované 
alternativy výstavby. Prezentace byla svo-
lána z  dobrá vůle obce seznámit obyvatele 
se záměry investora a  připravit obyvatele 
na  danou situaci. Plocha je navíc určená 
k výstavbě platným územním plánem obce, 
do kterého byla zařazena v roce 2009. Ne-
lze tedy diskutovat, jestli se zde bude sta-
vět, ale pouze za jakých podmínek se bude 
stavět, jaká opatření bude nutné přijmout 
a  jak bude výstavba regulována. V  těchto 
intencích se diskutovalo o  několika spor-
ných bodech.
Problematické je například dopravní napo-
jení lokality vzhledem k šířkovým parame-
trům ulice Příhon, parkování automobilů 
na  ní, sklonu této komunikace a  složitější 
zimní údržbě.

Výstavba si dále vyžádá stavbu vodojemu. 
přívodního vodovodního řadu a  trafo-
stanice. Náklady na  zainvestování území 
(komunikace, vodojem, vodovody, kana-
lizace) se odhadují u  varianty č.  2 na  19,6 
až 21 mil. Kč, u varianty č. 5 na 19 mil.  Kč. 
Tuto investici hradí developer, obec pře-
vezme vybudované komunikace, chodníky 
a veřejné osvětlení do majetku a stará se o 
jejich provoz a údržbu.
Obec chce řešit dopravní situaci na Přího-
ně, v  jednom z  návrhů je zákaz parkování 
v  zimním období a  snížení obrubníku 
chodníku s možností vytvoření pojezdové-
ho pásu. Převážná část diskuze se týkala 
obav ze zimní sjízdnosti, dopravních kom-
plikací, parkování na ulici Na Příhoně a hy-
gienických dopadů provozu při výstavbě 
i  ze zvýšení dopravní zátěže po  dokončení 
výstavby. 

Po prezentaci byla vedení obce předložena 
petice, která podporuje variantu č. 2. Tuto 
petici podepsalo 80 lidí.
Dne 25. března na  základě usnesení Rady 
bude osloven statik k  vypracování cenové 
nabídky na rozšíření komunikace a opěrné 
zdi na  ulici Příhon, abychom věděli kolik 
finančních prostředků by stálo případné 
rozšíření komunikace.
Další jednání budou pokračovat, rada obce 
a  zastupitelstvo se výstavbou rodinných 
domů v této lokalitě bude zabývat v průbě-
hu měsíce května. Jednu z variant by měla 
obec vybrat do  půl roku na  zastupitelstvu, 
které bude speciálně svoláno.

Rozpracované alternativy výstavby.
Odhadované náklady:

»» Varianta č. 2 – 19,6 až 21 mil. Kč,
»» Varianta č. 5 – 19 mil.  Kč
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Kontejnery na bioodpad
V obci jsou občanům k dispozici nové kontejnery na bioodpad.
Umístění kontejnerů:

»» na sídlišti před školou vedle kontejneru na textil
»»  v Mokré u kapličky
»» v Horákově u hřiště

Do kontejnerů lze vyhazovat: listí, tráva, plevel, zbytky zeleniny 
– např. slupky od brambor, piliny, hobliny, čajové sáčky, kávová 
sedlina, zbytky rostlin, dřevní štěpka z větví stromů a keřů, hlína 
z květináčů, spadané ovoce atd.

Koloběžka
Tato koloběžka se našla před měsícem na schodech u mediathéky 
v  Mokré. V  tuto chvíli je uskladněná na  obecním úřadě. Kdo ji 
postrádá, nechť se zastaví!

Opravy v kulturním domě Horákov
Určitě si někteří z Vás všimli, že kolem kulturního domu v Horá-
kově probíhají úpravy. Jde o stěnu, kterou opravuje pracovní sku-
pina OÚ Mokrá-Horákov a  střechu, tu opravila firma Vladimír 
Lukl. Cena oprav byla 36 000Kč.
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Studenti v parlamentu
Bylo nebylo, jednoho dne jsme obdrželi po-
zvání. Paní europoslankyně Zuzana Brzo-
bohatá se rozhodla, že uvidíme Štrasburk, 
parlament a  mnoho dalšího, stačilo projít 
sítem požadavků. Ti, kteří jím prošli, opou-
štěli 13. ledna ještě za tmy území Brna, po-
hodlně usazení v  autobuse, za  doprovodu 
nezbytného pedagogického dozoru, dvou 
řidičů a paní Jiřiny Frýbové. 
Jelikož to byla cesta daleká, dorazili jsme 
do  našeho štrasburského ubytování až 
večer. Byl to hezký moderní hotýlek s  pří-
jemnou obsluhou. Proběhla jenom krátká 
informativní schůzka, kdo chtěl, dal si 
ohromnou horkou čokoládu u baru, a jinak 
se šlo spát. Postele byly úžasně pohodlné.
Ráno nás čekala velmi francouzská snída-
ně, plná croissantů, malinkatých palačinek 
a místního neodolatelného džusu, u které-
ho se vytvořila dlouhá fronta a  za  dvacet 
minut došel. 
Pak zapracovala prozíravost a  vyrazili 
jsme s  pořádnou rezervou, protože ranní 
provoz byl opravdu hustý. Každá křižovat-
ka trvala deset minut, takže jsme se cítili 
skoro jako doma. Do  parlamentu jsme ale 
dorazili přesně na čas. Odbavení u vchodu 
proběhlo rychle, nikdo nepřechovával nic 
podezřelého, takže jsme si jenom odložili 
kabáty.
Ujal se nás pan Pavel Černoch a  zapředl 
s  námi konverzaci v  několika světových 
jazycích, zatímco paní europoslankyně 
byla ještě na  cestě. Jakmile dorazila a  my 
se s ní osobně seznámili, začala beseda. Byl 
nám představen parlament jako takový, vy-
světleny a na pravou míru uvedeny některé 
věci, které nám naši novináři nepodávají 
tak úplně správně, a samozřejmě byl i pro-
stor pro otázky a příspěvky do debaty, která 

se točila okolo všeho možného, ale povětši-
nou okolo norem pro potraviny.
Po  besedě následovalo prakticky povinné 
focení u  vlajek. Každá škola se vyfotila 
zvlášť a společně jsme zamířili na zasedání, 
kde jsme vyfasovali sluchátka s  českým 
překladem aktuálního dění. Dočkali jsme 
se ale i češtiny v přímém přenosu. 
A  pak hurá na  oběd. Porce byly obrovské, 
kuchaři usměvaví a  džus stroprocentně 
stoprocentní. 
Po  obědě jsme zamířili do  centra Štras-
burku. Svezli jsme se vyhlídkovou lodí, 
prohlédli si katedrálu, během několikaho-
dinového rozchodu nakoupili suvenýry. 
Denní Štrasburk je zajímavý hlavně 
z  architektonického hlediska – klasické 
hrázděné domy vedle kolosů ze skla a oceli. 
Kupodivu se tyto dvě tváře města navzájem 
neruší.
 A  večerní Štrasburk je opravdu kouzelná 
podívaná, zvlášť, když na  některých mís-
tech ještě pořád visí vánoční výzdoba, která 
je oproti té české neobvyká a bohatá – nad 
vchody do  obchodů totiž kromě baněk 
a cesmíny visí obvykle i medvídci, ohromné 
mašle, balíčky a  podobné věci. V  centru je 
spoustu pekáren a cukráren, které provoní 
celou ulici a  do  kterých se prostě musíte 
podívat, i  když máte v  kapse poslední dvě 
eura. A  většinou neodoláte a  koupíte si 
aspoň sáček kokosek.
Večer nás čekala výborná večeře s  paní 
Brzobohatou. Při té příležitosti se i žáci ze 
dvou rozdílných škol mohli u  společných 
stolů začít bavit a  navzájem si vyměnit 
perličky ze svých škol. Pokračovala taky 
debata, během níž se řešilo například ne-
ustále omílané téma usínajících politiků. 
Paní Brzobohatá nám vysvětlila, že je to 

normální, protože politici mezi jednáními 
často absolvují několikahodinové noční 
lety, které nejsou zrovna pohodlné. Vlastně 
je to jako škola ve  větším měřítku. Samo-
zřejmě, jak se zmínila, jsou i  tací, kteří se 
zrovna nepředřou, ale neprochází jim to 
tak lehce, jak by se mohlo zdát.
Řeč přišla i  na  stáže pro studenty, které si 
získaly pozornost, protože návštěva par-
lamentu a  lidé, kteří tam pracují, předčili 
naše očekávání. Nekonala se žádná nuda 
a  řeči jenom o  politice, politice, politice 
a  někdy taky politice. Naopak to bylo zá-
bavné a  zajímavé, nemluvě o  přitažlivém 
prostředí. Večer jsme se vraceli do  hotelu 
s těmi nejlepšími dojmy.
Ráno jsme opět vydatně posnídali a  vyra-
zili směr domov. Čekala nás ještě zastávka 
v technickém muzeu Sinsheimu. Na to jsme 
měli dvě hodiny, během kterých, vzhledem 
k  rozmanitosti a  bohatosti expozice, se 
přirozeně nedalo prohlédnout všechno. 
V Sinsheimu by se dal bez problémů strávit 
celý den. Ale zřejmě všichni si našli čas 
na  letadla, zejména na  to se skluzavkou, 
kterou ti odvážnější i vyzkoušeli. Proběhla 
i poslední suvenýrová zastávka a pak už se 
doopravdy jelo domů.
Paní Brzobohaté, paní Frýbové a  všem 
ostatním, kteří se na této úžasné akci podí-
leli, patří obrovský dík od  všech zúčastně-
ných studentů, kterým se rozšířily obzory. 
Přestože některé z  nás politika normálně 
nezajímá, tato příležitost nahlédnout pod 
pokličku jednoho z  nějvětší politických 
hrnců na  světě změnila některé názory, 
zbořila pár novinářských dogmat a ukáza-
la, že politika nemusí být vždycky nudná 
a  nezajímavá. Děkujeme za  to a  těšíme se 
někdy naviděnou!

Přednáška o USA
Žáci druhého stupně se zúčastnili 
přednášky cestovatele Karla Kocůrka. 
Dozvěděli se zajímavé informace o Spo-
jených státech doplněné fotografiemi 
i krátkými videi. Zajímavé bylo také ces-
tovatelovo srovnání ČR a  USA z  jeho 
úhlu pohledu. Tato přednáška vedla 
spontánně v  následujících hodinách 
angličtiny k  diskusi na  téma „Je USA 
opravdu tak skvělou zemí k životu?“, kde 
jsme se pokusili dát dohromady naopak 
některá úskalí, která mohou v  Americe 
na Evropana čekat, ale o kterých na před-
nášce nebyla řeč (nošení zbraní, zdra-
votnictví, školství, bezpečnost a ochrana 
soukromí, zaměstnanost atd.).

Mgr. Martina Fráňková a Mgr. Josef Kováčik

Zápis do 1. ročníku základní školy
Ve  čtvrtek 16. ledna proběhl na  naší škole 
zápis dětí do 1. ročníku pro příští školní rok. 
Zapsáno bylo celkem 56 dětí, z toho 37 dětí 
z Mokré-Horákova, 10 dětí z Velatic, 8 dětí 
z  Hostěnic a  1 žák s  jiným trvalým bydliš-
těm. Počet žáků, kteří skutečně zasednou 
v  září do  lavic prvních tříd, budeme znát 
po skončení správního řízení ohledně odkla-
dů školní docházky v měsíci červnu.

RNDr. Josef Palík, ředitel školy 

V  lednu se opět konal zápis budoucích prv-
ňáčků do  první třídy. Již tradičně pomáhají 
při zápisu žákyně osmých tříd. Také letos 
tomu nebylo jinak. Nastávající andělé se dě-
tem věnovali už od vstupu do školní budovy. 
Budoucím prvňáčkům pomohli s  plněním 

připravených úkolů a  dětem se věnovali 
v době, kdy rodiče vyřizovali potřebné forma-
lity v  kanceláři. Velkou radost měla děvčata 
z  faktu, že děti bezproblémově spolupraco-
valy a  některé ani nechtěly ze školy odejít. 
Zápis zvládly všechny děti většinou sebejistě, 
ukázaly, jak umí komunikovat s  dospělými, 
držet správně tužku, kreslit, stříhat a  lepit. 
Některé děti potrápilo jen zavazování tkani-
ček. Ale na  zvládnutí i  této dovednosti mají 
ještě všichni do září času dost.
Zapsáno do  prvních tříd bylo 57 žáků – 32 
děvčat a 25 chlapců. Z Mokré bylo 20 dětí, 
17 z  Horákova, z  Velatic 10, z  Hostěnic 9, 
z Třince 1.

Mgr. Šárka Šimková
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Střípky
»» Stejně jako každý rok i  letos psali žáci 

devátého ročníku absolventské práce. 
Téma si mohli vybrat z nabídky jednot-
livých vyučujících, popřípadě si zvolit 
po  konzultaci své vlastní. Podle cha-
rakteru práce žáci pracovali s  tématy 
z oblasti dějepisu, zeměpisu, přírodopi-
su, tělesné výchovy, fyziky, občanské či 
zdravotní výchovy. Dobře také zúročili 
své znalosti z českého jazyka a angličti-
ny. Nejlepších šest prací bylo vybráno, 
aby je žáci prezentovali široké veřejnos-
ti 21. 1. v mediatéce v Mokré.
»» Budoucí prvňáčci se v  lednu přišli 

podívat do  prvních tříd naší školy, aby 
poznali, jak to ve škole chodí. Již otrka-
ní prvňáci dětem ze školky předvedli, co 
se za půlroku naučili, jaké předměty je 
za rok čekají a z jakých učebnic a sešitů 
se učí. Úspěšně také provedli menší 
kamarády pracovním listem, za  který 
si předškoláci odnesli první jedničku. 
Děti si společně na závěr zazpívaly ně-
kolik písní a anglických říkadel. 
»» Letos jsme se do školy pro pololetní vy-

svědčení vydali ve  slavnostním černo-
-růžovém. To, v jakých barvách dorazit, 
nám během ledna napovídaly indicie 
ve vestibulu školy. Nejdřív se do černo-
-růžového oblékla křesla. Následně žáci 
osmého ročníku ve  výtvarné výchově 
na  šňůry pověsili designově velmi 
zdařilé černo-růžové prádlo. A  když to 
ve  čtvrtek ráno vypuklo, bylo na  první 
pohled vidět, že všichni pochopili. 
K tanci zněla jak jinak než „ Jen růžová 
to může být“ a za splnění hravých úkolů 
byla k  dostání růžová sladká odměna. 
Zvonění nás potom poslalo do  svých 
tříd, kdy jsme si převzali vysvědčení – 
odměnu za pololetní práci. 
»» Žáci 9. ročníku navštívili SŠTaE, Olo-

moucká 61, Brno. Podívali se na doku-
ment s  nabídkou tohoto vzdělávacího 
zařízení a poté se rozdělili do 3 skupin 
a  rozešli se po  učebnách školy, kde se 
jim věnovali učitelé odborných předmě-
tů. Žáci získali informace o  fungování 
a obsluze 3D tiskárny, o úpravě fotogra-
fií a o zájmových kroužcích na učilišti.
»» Ve  dnech 3., 5. a  12. února se konala 

školní kola Biologické olympiády. Le-
tošní téma bylo Barvy a světlo v přírodě. 
Zájemci, kteří se už v  říjnu přihlásili, 
si přečetli obsáhlý studijní text o  80 
stranách, ve  kterém se mohli dozvědět 
spoustu zajímavostí, jako například, 
proč v  přírodě existuje tolik červených 
květů, když včely tuto barvu nevnímají, 
nebo jak se maskují sépie. Olympiáda 
se skládala tradičně z  náročného sed-
mistránkového testu, laboratorního 

úkolu, kde soutěžící zkoumali plody 
keře ptačího zobu pod mikroskopem 
nebo vlastnosti nerostů. Také je čekalo 
poznávání 30 druhů přírodnin. V kate-
gorii 6. a 7. tříd se na 1. místě umístila 
Klára Ženožičková ze 7. A, na 2. místě 
Jan Unger ze 7. A  a  na  3. místě Marie 
Bartáková ze 6. B. V  kategorii 8.- 9. 
tříd zvítězila Pavlína Nováčková z 8. A, 
druhá byla Zuzana Křížová z 9. A a třetí 
skončil Petr Strejček z 9. A. 
»» V  okresním kole dějepisné olympiády 

s  tematickým zaměřením „Vznik a  vý-
voj měst“ naši školu reprezentovali tři 
vítězové školního kola a to Adéla Male-
nová, Adam Konvalinka z 8. A a Marie 
Novotná z 9. A. Na gymnáziu v Tišnově 
se sešlo 45 žáků ZŠ a  víceletých gym-
názií, kteří během 90 minut řešili sadu 
různě náročných úkolů z  historie čes-
kých zemí. Při práci účastníci nemohli 
využívat žádné informační zdroje, byli 
odkázáni pouze na své znalosti. Celkem 
mohli získat 100 bodů. Adéla Male-
nová se umístila na  skvělém 9. místě, 
Marie Novotná na  22. místě a  Adam 
Konvalinka na místě 24. Všichni tři byli 
úspěšnými řešiteli soutěže. Za  dobré 
umístění jim jistě patří velká pochvala, 
protože se samostatně ve svém volném 
čase poctivě připravovali. 
»» Vybraní žáci naší školy se jako každý 

rok zúčastnili zeměpisné olympiády. 
Aby mohli úspěšně reprezentovat, 
připravovali se celý únor na  zmíněné 
okresní finále. Nejlepšího umístění 
dosáhl Jan Kvapil, který obsadil velmi 
dobré 6. místo ve  své kategorii 6. tříd 
z celkového počtu 22 účastníků. Adam 
Konvalinka obsadil také velice slušné 
10. místo a Jan Unger místo 14.

»» Divadélko pro školy z  Hradce Králové 
na  začátku března připravilo pro žáky 
naší školy veselou podívanou. Ti menší 
zhlédli, jak se vaří pohádka, co v  ní 
nesmí chybět a  také mohli zasahovat 
do děje. Pro větší byl nachystán humor-
ný průvodce divadelními žánry. 
»» Dne 6. 3. 2014 se žáci 5. A vydali na br-

něnskou Kraví horu do planetária, kde 
zhlédli program Neuvěřitelný vesmír. 
Protože se všichni žáci této třídy zapo-
jili do podzimního sběru papíru, dostali 
od  pana starosty poukázky na  volný 
vstup na některý ze vzdělávacích pořa-
dů o vesmíru. 
»» Žáci 4. A  se zúčastnili v  rámci výuky 

vlastivědy exkurze do jeskyně Pekárna. 
Zakončili tak projekt „Lidé v pravěku“. 
Součástí vycházky byla také naučná 
stezka vedoucí údolím Říčky. Žáci si zo-
pakovali pravidla chování v chráněném 
území, dozvěděli se nové informace 
o  chráněných rostlinách a  živočiších 
v této oblasti a v jeskyni si mohli před-
stavit, jak žili lidé v  době bronzové. 
V jeskyni mohli také spatřit přezimující 
netopýry a kopie nástěnných maleb lidí 
tohoto období. K příjemnému prožitku 
přispělo i pěkné počasí.
»» Žáci 9. A Marie Novotná a Petr Strejček 

se 20. 3. zúčastnili okresního kola che-
mické olympiády, které se konalo v SPŠ 
chemické Brno. Soutěž se skládala z te-
oretické a praktické části. V konkurenci 
žáků osmiletých gymnázií obsadila Ma-
rie 8. místo (druhá z  žáků základních 
škol), Petr se umístil v  druhé polovině 
soutěžících z celkových 28 soutěžících.

Mgr. Jitka Laudátová, 
Mgr. Ivona Štorková

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2014Výchova a vzdělávání 

7



Školní ples
V  sobotu 8. března se konal v  kulturním 
domě v Horákově 22. školní ples. K poslechu 
a  tanci hrála tentokrát cimbálová skupina 
Réva. Ples tradičně zahájila předtančením 
polonézy taneční skupina paní Dr.  Kocá-
bové, která předvedla během večera také 
předtančení na hudbu z muzikálu Chicago. 
Muzikálové melodie zazpívala paní Martina 
Severová, sólistka Městského divadla Brno.
K úspěšnému průběhu plesu přispěla i řada 
sponzorů, kterým děkujeme za  věcné i  fi-
nanční dary. Byli to: AGERIT spol. s  r. o., 
Rajhrad u Brna, BIDVEST Czech Republic, 
spol. s  r. o. Brno, COMIMPEX, spol. s  r. 
o., Brno, pan Čalkovský, Mokrá, Česko-
moravský cement, a. s., Jaroslav Divácký 
– výroba nábytek, JUDr. Martin Drahotský 
Horákov, DUOMAX Mokrá, GTE Hus-
topeče, Kadeřnictví Petra Rybová, rodina 
Karáskova, Hostěnice, HC KOMETA Brno, 
Květinářství ERICA Brno, Pekařská ul., Mi-
chal Kos – podlahářské práce, rodina Krýže, 
Mokrá, Petra Křešťáková – bytová kosme-
tika a  doplňky DEDRA, Jana Kvapilová, 

Mokrá, MERIDA, spol.s r. o. Brno, pan Hy-
nek Novotný, Mokrá, Obec Mokrá-Horá-
kov, OPTIMA – kancelářská technika Brno, 
Pohostinství U  Pipušky, Horákov, Poštovní 
spořitelna Brno, pan Karel Radkovský, Hos-
těnice, Restaurace U  Zbojníka - Miroslav 
Lazarčík, Mokrá, Řízení letového provozu, 
Jeneč u  Prahy, Stolařství Zdeněk Severa, 
Velatice, ŠIMEK 96, s. r. o., Brno, Šlechti-
telská stanice vinařská, a. s. Velké Pavlovice, 
TASY, s. r. o., VARNEA, a. s. Praha, VIVO 
CONNECTION, spol. s  r. o. Šlapanice, 
Vodárenská akciová společnost, a. s. Brno 
a Zámečnictví Karel Zajíček, Horákov.
Děkuji také paní M. Kadákové, J. Strmisko-
vé, J. Mikuláškové, Zdeně a  Janě Vaverko-
vým za pomoc během plesu, paní Patákové 
za krásně upravený sál, p. Černochové za za-
půjčení výzdoby zdarma / bohužel některé 
kousky výzdoby se „ztratily“ / a  místním 
hasičům za dozor během konání plesu.

Josef Palík, ředitel školy

ZOH v Soči 2014 

1. ročník
Celý svět žije ZOH v Soči, a proto jsme 
se v  1. ročníku tomuto tématu věnovali 
celý pátek před jarními prázdninami. 
Olympiáda byla právě v  půli a  děti si 
o  ní navzájem dokázaly předat spoustu 
informací.
Znaly naše reprezentanty, mnohé spor-
tovní disciplíny i  počet cenných kovů, 
které jsme dosud nasbírali. Inspirovali 
jsme se a  ve  třídě si uspořádali vlastní 
olympiádu. Soutěžili jsme v krasopsaní, 
sjezdovém počítání, slalomu mezi pís-
menky a bob(d)ování. Děti zúročily své 
znalosti z  českého jazyka, matematiky 
i prvouky a sbíraly za jednotlivé disciplí-
ny medaile.
Na závěr jsme si vyrobili praporek s čes-
kou vlajkou, abychom mohli v následu-
jících dnech naše sportovce podporovat: 
„Češi, do toho!“

za 1. A, B, C Mgr. Jitka Laudátová

2. ročník
Ve  dnech 11. a  12. 2. proběhla také 
ve  druhých třídách tematická výuka 
ZOH SOČI 2014. 
Žáci byli rozděleni do  čtyřčlenných 
družstev, ve  kterých pracovali po  oba 
dny. Pracovali s  textem o  olympiádě, 
byli nuceni vyhledávat informace v textu 
a  pracovat s  nimi v  textu následujícím. 
Učili se poznávat vlajky, seznámili se 
s  řeckým základem olympijských her 
(Prometheus), symbolikou a myšlenkou 
olympijských her. 
V rámci matematiky žáci poprvé praco-
vali s jednoduchou tabulkou, ve které se 
učili orientovat a vyhledávat informace, 
které následně zpracovávali. Součástí 
byly také problémové úlohy zaměřené 
na  rozvoj logického a  matematického 
myšlení. 
Téma žáci zpracovávali také po výtvarné 
a  tvořivé stránce, střídali formu indi-
viduální a  skupinovou, kdy se museli 
dohodnout na  způsobu práce i  na  vý-
sledku, ke kterému chtěli dospět. 
Také cvičení bylo olympijské, netradič-
ní, na  vlastnoručně vytvořených „ly-
žích“ soutěžili za  mohutné spolupráce 
v tělocvičně. 

za 2. A, B Mrg. Šárka Šimková

Omezení provozu budovy ZUŠ Mokrá
ZUŠ Pozořice upozorňuje veřejnost na ome-
zení provozu místa výkonu v Mokré z důvodu 
opravy statiky budovy. Práce budou probíhat 
od  měsíce června (výuka by neměla být 
v  tomto měsíci omezena) do  konce letních 
prázdnin. V případě, že nebudou práce zcela 

dokončeny, ale neomezí provoz školy, bude 
výuka příštího školního roku v září zahájena. 
Případné nutné změny budou dány na vědo-
mí. Děkujeme za pochopení. 

Hana Navrátilová, 
ředitelka ZUŠ Pozořice

Básnická soutěž
Do  soutěže předvánočního kola básnické 
soutěže na téma Blbinky a prkotiny přišlo 36 
básniček od 43 básníků a básnířek. Zapojili se 
žáci ze šesti tříd, převážně z prvního stupně. 
Nejvíce básniček dorazilo od  čtvrťáků a  pá-
ťáků. Desetičlenná odborná porota rozhodla 
takto: na  prvním místě se umístilo veselé 
dílko Těstoviny od  Tomáše Bartáka ze 4. A, 
na druhém optimistická básnička Smích – lék 
na delší život od Evy Studené z 8. A a na tře-
tím místě báseň Skvělí parťáci, kterou Kevin 
Vojtíška z  5. A  napsal o  svých kamarádech. 
Na čtvrtém místě pak báseň Pavlíny Hlučko-
vé z 8. A Denní rytmus 8. A a na pátém vtipné 
dílo o  gramatice od  Viktora Heži ze 3. A  Co 
si myši povídají. Viktor dodal do  soutěže tři 
básničky. Speciální ocenění získávají dvě 
super krátké a  výstižné básničky od  kluků 
z 5. A Matyáše Zouhara Kreslení a Bedřicha 
Horného Strašidla. Všechna díla jsou k  pře-
čtení na  nástěnce žákovského parlamentu 
a ty nejlepší budou otištěny ve třináctém čísle 
našeho školního časopisu.

Mgr. Jana Kubáňová

Recitační soutěž
Soutěže v  recitaci se zúčastnilo 40 žáků 
prvního stupně, kteří soutěžili ve třech kate-
goriích. Děti recitovaly básničky klasických 
i  novějších básníků a  písničkářů. Přednesy 
byly na  velice dobré úrovni, mnohdy bylo 
velmi těžké rozhodnout o  prvních místech. 
Všechny děti si odnesly diplom za účast.

1. třída
1.	 Kubičíková Viola 1. A
2.	 Krčková Liliana 1. B
3.	 Spíchal Zdeněk 1. A

2. + 3. třída
1.	 Mičková Aneta 3. A, 

Tereza Bednářová 2. B
2.	 Neveselá Adéla 2. B
3.	 3. Petrů Veronika 2. A, 

Jansa Martin 2. B

4. +5. třída
1.	 Kocourková Zdeňka 5. A
2.	 Irajn Štěpán 4. A
3.	 Zimanová Daniela 5. A
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Ples U Zbojníka

Ples seniorů

Hasičský ples

27. 1. 2014

31. 1. 2014

8. 2. 2014



Ples ZŠ Mokrá-Horákov

Na kus řeči

Obecní ples
8. 2. 2014

28. 2. 2014

8. 3. 2014



Maškarní bál

Hasiči – sběr šrotu

Soutěž v pexesu

15. 3. 2014

15. 3. 2014

5. 4. 2014



Country večer U Zbojníka

Noc s  Andersenem

Perličky nejen z divadla

28. 3. 2014

4. 4. 2014

4. 4. 2014



Březen – měsíc knihy, čtenářů a internetu
V  průběhu měsíce března jsme se zaměřili 
na  prvním stupni na  to, abychom pozdvihli 
společenský význam a prestiž četby a čtená-
řů. Jak to vypadalo v jednotlivých ročnících?
Žáci prvního ročníku navštívili místní 
knihovnu a  paní knihovnice děti seznámila 
s chodem knihovny, vysvětlila jim, jak o kni-
hu pečovat. Do vyučování si následně každý 
přinesl svoji nejoblíbenější knihu, o  které 
povyprávěl svým spolužákům. Do  knihy vy-
robili záložku a proměnili se v ilustrátory své 
oblíbené knihy. 
Druháci získávali ve  skupinkách informace 
o pětici známých českých spisovatelů a spiso-
vatelek, navzájem seznamovali své spolužáky 
s tím, co se o pánech Ladovi, Říhovi, Čtvrtko-
vi a paní Drijverové a Doskočilové dozvěděli. 
Také si přinesli svoji nejoblíbenější knihu, 
kterou představili ostatním a  k  níž malovali 
obálku. Za  úkol měli zjistit, jaké byly v  dět-
ství oblíbené knihy jejich rodičů, blízkých 
příbuzných a dospělých ve škole. Závěrem se 
pokusili napsat dopis spisovateli své oblíbené 
knihy a poděkovat za ni.
Třeťáci se učili o tom, jak vzniká knížka a jak 

se kniha dostane ke  čtenáři. Pomocí knihy 
„Knížka o  knížce“ sestavili posloupnost 
pojmů: nápad, autor, redaktor, nakladatel-
ství, odborný a jazykový korektor, ilustrátor, 
obálka, tiráž, tiskárna a knihkupectví. Třeťáci 
také navštívili knihovnu, kde hledali pěknou 
předsádku odpovídající povaze knihy. V prů-
běhu roku pracovali na knížce o sobě samém, 
kterou prezentovali v prostorách školy ostat-
ním žákům.
Čtvrťáci se zaměřili na české pověsti, sezná-
mili se s jejich různým zpracováním. Každý si 
jednu pověst vybral a referoval o ni ostatním. 
Kromě národních pověstí se v  referátech 
vyskytli i  pověsti regionální. Ve  skupinách 
si jednu z  pověstí vybrali a  nakreslili ji jako 
komiks, k obrázkům připojili vlastní text.
V pátém ročníku malovali obrázek V knihov-
ně, vyráběli a  laminovali záložky do  knihy 
a vytvářeli reklamu/upoutávku na téma Moje 
nej kniha – zabývali se životopisem autora, 
jeho dalšími díly, ale hlavně zpracovávali 
informace o  nejlepší knize, kterou přečetli 
během posledních dvou let. 

Mgr. Ivana Němcová

Školní časopis
Školní časopis vydáváme od roku 2008 každý 
půlrok, takže v současné době chystáme čtr-
nácté číslo. Nápad vzešel z řad Žákovské rady 
(dnes již Žákovského parlamentu), který se 
doposud na jeho přípravě pod vedením koor-
dinátorky parlamentu podílí. 
K pravidelným rubrikám patří Půlrok v naší 
třídě, ve  které najdete vždy článek většinou 
psaný parlamenťáky o tom, co se za půl roku 
v  konkrétní třídě událo. Dále stránka věno-
vaná vyhodnocení básnické soutěže, rozho-
vory se zaměstnanci školy Zeptejte se na  co 
chcete, já na co chci odpovím, hádanky aneb 
horší než záhada hlavolamu, informace z Žá-
kovského parlamentu včetně fotek zástupců 
a další články o významných akcích a událos-
tech, které proběhly. Vše je doplněno velkým 
množstvím žákovských prací a  ilustracemi. 
Čísla na  konci roku mají dvojstránku věno-
vanou vycházejícím žákům, nechybí zprávy 
z Afriky, informace o tom co nás čeká atd. 
Téměř polovinu čísel graficky zpracovával 
p. uč. Roman Ondrůšek a štafetu po něm pře-
vzala p. uč. Ivana Klímová. Do časopisu nám 
fotí bývalá žákyně Ivana Libánková a ilustru-
je jej vždy nějaká talentovaná žákyně většinou 
9. ročníku (dnes již bývalé žákyně Kristýna 
Drápalová, Veronika Strmisková, Alžběta 
Bednářová či žákyně letošní 9. A Adéla Chalu-
pová) Tvorbu časopisu koordinuje a komen-
táře píše  p. uč. Jana Kubáňová ve spolupráci 
s  p.  uč. Petrou Tannenbergovou (toho času 
na  mateřské dovolené). Časopis se zdarma 

dostává do rukou všech žáků školy, všech za-
městnanců školy, vychází přibližně v nákladu 
350 Ks. Cca 50 čísel je žáky distribuováno 
na „významná veřejná místa“ (obecní úřady, 
mateřské školky, knihovny, vedoucím zájmo-
vých útvarů atd.) Finance na jeho vydání (cca 
6000 Kč za  vydání) získáváme tradiční akcí 
sběr starého papíru, kterou celou organizuje 
Žákovského parlament. Časopis nám již delší 
dobu díky ochotě paní Andrey Žákové tiskne 
firma TEKO TECHNOLOGY, s.r.o. Brno. 
Všechna čísla časopisu uveřejňujeme 
na stránkách naší školy v rubrice časopis, zde 
je najdete a můžete se do nich nahlédnout. 

Mgr. Jana Kubáńová

Hezká tradice
Protože máme rádi dobré tradice, vydali 
jsme se i  letos se třemi zástupci naší školy 
potěšit děti ve  Fakultní dětské nemocnici 
Brno. Odvážnou, akční a  komunikativní 
sestavu tentokrát tvořili parlamenťáci 
z 9.A Soňa Černíková, Bětka Švehlová a Petr 
Strejček. 
Do nemocnice jsme společně dopravili čtyři 
krabice drobných dárečků, na jejichž výrobě 
v  hodinách výtvarné výchovy a  pracovních 
činností pracovali žáci téměř všech tříd. 
Sortiment byl velmi pestrý od  sluníček 
pro radost přes stylová vánoční přáníčka, 
želvičky s  bonbónkem v  břiše, balíčky 
s  překvapením až po  rybičky symbolizující 
zdraví. Společně jsme obešli dvě oddělení 
chirurgie a dvě oddělení interny. Tady jsme 
narazili na  naši milou třeťačku Nelu Hlá-
senskou, což nám potvrdilo, že svět je někdy 
opravdu malý.
Usměvaví parlamenťáci osobně předali 
dárečky asi sedmdesáti pacientům. S  ka-
ždým si chvilku popovídali a  popřáli co 
nejrychlejší uzdravení. Stovka rozdaných 
papírových růží zase mile překvapila lékařky 
a zdravotní sestřičky. Malé i velké děti měly 
z vyrobených dárků a z povídání s třemi mla-
dými a milými lidmi radost. A my jsme měli 
hřejivý pocit z  toho, že jsme jim tu radost 
do nemocnice přinesli.

Mgr. Jana Kubáňová

Poděkování starosty
Rád bych poděkoval řediteli školy 
RNDr.  Josefu Palíkovi a  Mgr. Janě 
Kubáňové za skvělou spolupráci se škol-
ním parlamentem. Setkání se žáky usku-
tečněné každého půl roku je dle mého 
názoru přínosem pro obě strany. Letošní 
spolupráce navíc vyústila v  představení 
prací žáků 9. třídy v sále Mediathéky, byli 
pozváni i osmáci a rodiče a všichni si akci 
velmi pochvalovali. Také oceňuji časopis 
s  názvem Školní půlročník, v  němž si 
počtou nejen studenti.

Aleš Ryšánek, starosta
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Podruhé na kus řeči s Miroslavem Donutilem
Oblíbený herec, moderátor a  bavič navští-
vil naši obec už minulý rok a  setkal se tu 
s  obecenstvem natolik vděčným, že letos 
přijel znovu a dokonce s sebou přivezl hosta. 
Posledního února jsme se sešli v  kulturním 
domě na kus řeči nejen s Miroslavem Donu-
tilem, ale i Pavlem Zedníčkem.
Jarně vyzdobený sál byl opět nacpaný 
k prasknutí. Vstupenky byly rozprodány dří-
ve, než se vůbec objevily plakáty. 
Hned v úvodu si s publikem Miroslav Donu-
til zažertoval - oznámil, že Pavel Zedníček 
nepřijede, jelikož se cestou sem ztratil. A  že 
místo něj přijel Čmaňa!
A jelikož oba páni herci jsou spolužáci, začalo 
povídání vzpomínkami na  školu. Dozvěděli 
jsme se, s  kým vším sdíleli třídu, kdo je učil 
a  jak probíhalo skládání zkoušek (velmi 
svérázně). Během toho zazněla jména jako 
Horníček, Fialová nebo Uhde.
Vzpomínání se posléze přesunulo do Francie 
na  divadelní festival, který dvojice během 
svých študáckých let absolvovala. Oba se 
rozpovídali o  demonstraci, kterou sledovali 
usazení na  pomníku, o  dívkách, o  dilema-
tu, jak utratit poslední kapesné (koupili si 
dvoumetrový sendvič), i o setkání s mladými 
chilskými divadelníky.

Mluvilo se i o sportu, protože Čmaňa je náruži-
vý tenista. Koneckonců, hrál i s exprezidentem 
Klausem, takže hovor se vzápětí stočil k téma-
tu „Klaus a sporty“, přešel k „Klaus a politika“ 
a oklikou se dostal až k Václavu Havlovi, který 
jakožto „žijící autor“ svého času představoval 
noční múru divadelních režisérů.
Poté následovala přestávka, již tradičně strá-
vená u vína v předsálí, kde byly také vystaveny 
knihy, CD i DVD Miroslava Donutila. Kdo měl 
zájem, mohl si něco koupit a nechat podepsat 
během autogramiády.
Po pauze jsme se dozvěděli, že Donutil brigád-
ničil na stavbě místní cementárny a Zedníček 
pochází z Mokré-Zlína, tudíž oba mají k naší 
vesničce blíž, než by se mohlo zdát. Když 
už naťukli téma původu, popovídali pánové 
o  svých svérázných rodinách a  zavzpomínali 
na dětství. Publikum obzvlášť zaujal svérázný 
dědeček pana Donutila, který se živil jako kočí 
a těšil se veliké vážnosti. Při té příležitosti jsme 
se také dozvěděli, že ačkoliv Donutil vypadá 
jako obvyklé jméno, v  republice je Donutilů 
pouze šest. 
Dalším tématem byl Karel Gott a jeho rodina, 
s níž se Donutil dobře zná. Přišla řeč na děti, 
sbírku hrnečků, ráznou chůvu i Gottovo setká-
ní s žokejem Váňou.

U  osobností už to zůstalo. Pánové vzpomí-
nali na Jiřího Sováka a Vladimíra Menšíka, 
Miloše Nesvadbu, Radovana Lukavského 
a starší generaci herců z Národního divadla, 
jejich vzájemných vztazích a  lásce k  tomu, 
co dělali.
Povídání uzavřel Pavel Zedníček konstato-
váním: „Mirku, vždyť ty jsi náš druhej Men-
šík!“ Oba skvělí herci byli úžasní a kulturní 
dům jsme opouštěli ve výborné náladě. Ško-
da, že to tak rychle uteklo. Nezbývá, než po-
děkovat a doufakt, že se zase brzy uvidíme!

Barbora Kaplánková

Naše kulturní akce sponzorovali níže 
uvedené firmy a  instituce. Vedení obce 
jim děkuje za podporu kulturního života 
v obci.

»» Českomoravský cement,a.s.
»» TASY s.r.o.
»» COMIMPEX s.r.o.
»» VIVO CONNECTION s.r.o.
»» AGROPOD Podolí a.s.
»» Restaurace U ZBOJNÍKA
»» OHL ŽS a.s.
»» Vinotéka ZA KAPLIČKOU
»» Obec Mokrá-Horákov
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Hvězda seriálu Doktoři z Počátků v Horákově
Po  dvojici Donutil-Čmaňa jsme v  naší 
obci mohli s  velkou slávou přivítat další 
stálici českého hereckého nebe – Václava 
Postráneckého. A  jelikož oblíbený filmový, 
televizní a  dabingový herec zavítal do  naší 
vesničky poprvé, vzbudil zvědavost a  tudíž 
i velký zájem..
Večer uvedl již tradičně pan starosta s  podě-
kováním štědrým sponzorům a  přivítáním 
vzácných hostů. Krátce představil i hereckou 
dráhu Postráneckého Tentokrát se představení 
konalo bez pauzy, protože vytížený herec od-
jížděl po skončení přímo domů do Prahy, aby 
byl brzy ráno v kondici pro natáčení novácké-
ho doktorského seriálu. Představitel doktora 
Panenky během svého vyprávění nepoužíval 
mikrofon, nebylo jej také potřeba. Jeho zvučný 
a nosný hlas slyšeli v sále bez výjimky všichni.
Povídání začalo několika menšími epizod-
kami. Od Mezinárodního dne mrkve jsme se 
přes přepadení fanynkami u pumpy dostali 
k  seriálům pana Postráneckého a  následně 
k vínu. 
Pan Postránecký zabrousil také do  rodinné 
historie. Dozvěděli jsme se, jaká byla jeho 

první velká role v rozhlase (byl to Smolíček 
Pacholíček), jak se dostal k  divadlu a  jaký 
měl plat, jaká byla nejmenší mluvená role, 
s  jakou se kdy setkal, a  co si v  sedmnácti 
letech myslel o  divadelním guru ruského 
původu Stanislavském..
Následně jsme přeladili na lehce filozofickou 
notu. Tématem byla nezbytná rozmanitost 
všech věcí a bytostí světa a konstatování, že 
každý z nás je v podstatě hercem. 
Aby se ale večer neproměnil ve  filozofic-
kou besedu, vrátil se Václav Postránecký 
ke svým divadelním zážitkům. Široce se roz-
povídal o roli posla, kterou převzal po herci 
Bártovi se vším všudy, včetně obrovského 
kostýmu, díky kterému se jeho výstup zvrtl 
v neuvěřitelně vtipnou epizodku. Stejně tak 
povedená byla patálie s  popravou markýze 
v  představení Dona Carlose, u  které mále 
vypustil duši nejen představitel markýze, ale 
i popravčí četa.
Samozřejmě nešlo nezmínit kolegy, zvlášť, 
když mezi nimi byli herecké osobnosti jako 
Menšík nebo Sovák, kteří, navzdory tomu, 
že oba platí za  ikony českého humoru, byli 

velmi rozdílní. Zatímco Vladimír Menšík 
„dělal srandu, i  když se nikdo nedíval“, 
Jiří Sovák se vyznačoval jakýmsi radarem 
na  humor a  dokázal vycítit, kdy legrace 
vypukne. Během večera Postránecký zmínil 
i  kouzelnou situaci během Scapinových 
šibalství, kdy režisér potřeboval někoho, 
kdo by jim na scéně hýbal s kočárem. Nikdo 
se k tomu neměl, až se toho chopil Menšík, 
tenkrát už národní umělec… nikdo na světě 
by nedokázal s  kočárem hýbat přirozeněji 
a s větším citem.
V souvislosti s Menšíkem došlo samozřejmě 
i  na  jeho slavné „zatloukání“. A  na  úplný 
závěr nám pak herec, který už oslavil sedm-
desátku, zarecitoval jeden z  nejkrásnějších 
Shakespearových sonetů. Pak vyrazil směr 
Praha, protože ho v pět ráno čekal budíček. 
Vyprovodil ho ohromný potlesk. Lidem se 
jeho Perličky opravdu líbily, takže doufáme, 
že příští rok přijede pan Postránecký zase. 
Ještě jsme to patřičně rozebrali u vína, piva 
nebo kofoly, shodli se, že to byl velmi příjem-
ný večer, a těšíme se naviděnou!

Barbora Kaplánková

Velké poděkování
Pár dní před Perličkami Václava Postrá-
neckého se zastavil za  některými z  nás 
obecní poslíček s obálkou. V ní nás čekalo 
opravdové překvapení a to velmi milé. Bylo 
to poděkování všem účastníkům Májových 
hodů - pozvání nejen na  představení zná-
mého herce, ale i na malé posezení po jeho 
skončení. Poděkování a pozvání obce jmé-
nem našeho pana starosty Aleše Ryšánka 
tak bylo příjemným zakončením večera.
Pan starosta před každou kulturní akcí, 
kterou zahájí, děkuje. Děkuje všem spon-
zorům, bez kterých by se samotná akce ani 
nemohla konat. A  tak bychom tentokrát 
chtěli poděkovat my a  to panu starostovi. 
Takže, pane starosto, děkujeme Vám! Ne-
jen za všechny ty kulturní zážitky, kterých 
v obci stále přibývá, ale i za to, co pro nás 
děláte navíc.
A to je třeba již zmíněné pozvání pro stárky 
a  policajty Májových hodů. Večer jsme tak 
zakončili nejednou sklenkou vína, koláčky 
a málokdo odolal i dalším dobrotám. Ty nám 
manželka pana starosty, paní Dana Ryšán-
ková, i s dcerou nosily v hojné míře na stůl. 
I  jim patří poděkování za  milé a  přátelské 
posezení, které bylo tou poslední perličkou. 
Tak tedy ještě jednou, pane starosto, děkuje-
me a už teď se těšíme na 31. května. Přijměte 
prosím tentokrát Vy pozvání na  číši vína 
a malé občerstvení. Na setkání s Vámi se těší 
všechny stárky a všichni policajti!

Barbora Kaplánková
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Obecní ples se stává velmi oblíbeným 
Jako každý rok, i letos se v rámci místní ple-
sové sezóny konal obecní ples. Tentokrát byl 
vyladěný do fialova a to včetně pana starosty 
a  paní starostové, což se nakonec ukázalo 
jako náhoda, ale byla to roztomilá náhoda.
Ples otevřel již tradičně pan starosta, zbytek 
večera slovem provázela Zdeňka Kárná. 
Kromě naší oblíbené kapely se na  pódiu 
objevil také Karel Gott Revival a stejně jako 
minulý rok sklidil velký úspěch. Karlovy hity 
jednoduše nestárnou.

Zábava se rozjela poměrně rychle a už chvíli 
poté, co první pár prolomil ledy, nebylo 
na parketu téměř k hnutí. Kdo se chtěl mezi 
tancem osvěžit, zamířil k baru za vínem nebo 
třeba jenom kofolou. Tančilo se až do vyhlá-
šení bohaté tomboly, která vedle dobrého 
pití, kosmetických balíčků a  vymožeností 
do  domácnosti zahrnovala i  popelnici. Ta 
nakonec putovala do  rukou jednoho velmi 
úspěšného výherce.
A po tombole se zase tančilo. Polky a valčíky 

vystřídaly modernější kousky a  romantické 
ploužáky a  zábava vydržela bez nadsázky 
až do rána. Některé dámy navíc přišly na to, 
že květiny ze stolů se dají připnout k šatům 
nebo do  vlasů, takže po  sále pak chodila 
spousta fialových květů.
Poslední lidé odcházeli kolem čtvrté ranní, 
utancovaní a  spokojení, tak doufejme, že 
příští rok bude zábava přinejmenším stejná!

Barbora Kaplánková

Obec Mokrá–Horákov děkuje těmto sponzorům za dary do tomboly
Ing. Ivo Bárek – senátor
Mgr.  Václav Božek – náměstek hejtmana 
JMK
Roman Hanák – předseda finančního výbo-
ru JMK
Krajský úřad Jihomoravského kraje
Cementárna Maloměřice s.r.o. p.  Tomáš 
Novotný
TASY s.r.o.
AGROPOD Podolí a.s.
AŽD Praha s.r.o.
LAMBERGA s.r.o.
SITA CZ, a.s.
SKRSTAV s.r.o.
COMIMPEX SPOL. S.R.O.
ČESKOMORAVSKÝ CEMENT, a.s. ná-
stupnická společnost
Myslivecký svaz p. Dalibor Novotný
Satelitní technika Mgr. Radek Tesařík
Lo Pack s.r.o. p. Petr Lo Bianco
VIVO CONNECTION s.r.o.
UNIFEST s.r.o. Ing. Petr Feld

RÁDIO R - Ing. František Krpenský
WEBHOUSE s.r.o.
Vodárenská akciová společnost a.s.
ZIPP REAL, a.s.
INSTALO p. Viktor Smutný
pí. Hana Kalová
Veterinární ordinace MVDr. Jiří Šrámek
PETRAVET MVDr. Petra Otychová
BARABA BRNO s.r.o.
QUANTUM a.s.
DELIKATERING s.r.o. Restaurace u Zajíč-
ků p. Kvarda
Studio zdravého životního stylu pí. Sýsová
Taneční škola STARLET Brno pí. Floriánová
Restaurace U  Zbojníka - p.  Miroslav 
Lazarčík
ENERGI ZONE - p. Lukáš Lazarčík
Kosmetická firma AVON – p.  Milan 
Klinkovský
AUTOCENTRUM Jiříkovice – p.  Libor 
Šichtař
Radek Maloň, Vinotéka Za kapličkou Mokrá

Chata v Líchách – pí. Jana Kršková
Ing. Eva Terberová, Horákov
Duo MAX MOKRÁ, s.r.o.
p. Michal Kos - Podlahy Mokrá
pí. Helena Jonasová
Zámečnictví Horákov - p. Karel Zajíček ml.
p. Jaroslav Neveselý, Horákov
Kadeřnictví Mokrá - pí. Petra Rybová
Sbor dobrovolných hasičů Mokrá
p. Taras Fedoriv, koupaliště Mokrá
pí. Alena Hromková, Mokrá
Pohostinství U Pipušky Horákov, p. Marcel 
Kadák
Ing. Slunský, Dolní Kounice 
 Květinářství Hostěnice pí. Jitka Vaňáčková
OBECNÍ ÚŘAD Mokrá-Horákov

Obec Mokrá-Horákov děkuje paní Zuzaně 
Černochové z  Horákova za  zapůjčení vý-
zdoby na  obecní ples, také za  pomoc Daně 
Ryšánkové a Daně Patákové.
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2.místo pro dort z Mokré-Horákov
I  letos Kometa Brno uspořádala soutěž 
o nejkrásnější dort s hokejovou tématikou. 
Mezi sebou soutěžilo na šest desítek dortů. 
A  dvě reprezentantky obce – paní Urbán-
ková a  Masaříková zabodovaly a  odnesly 
si diplom za 2.místo.Na dortu pracovaly 7 
večerů, asi 27 hodin.
Rozhodly se svěřit s potupem výroby:
Jako první se musí vytvořit figurky a ozdo-
by z marcipánu, aby řádně vytuhly. Potom 
se peče, krémuje, potahuje a  lepí ozdoby. 
Na  dort se spotřebovalo 21 vajec, 2,5 kg 
másla, mouka, cukr, asi 1,75kg marcipánu 
a bílá potahovací hmota. Hotové dílo vážilo 
6,1 kg a všechno bylo jedlé. 
Obec děkuje oběma soutěžícím za skvělou 
reprezentaci obce!

Letní příměstské tábory 2014
Blíží se prázdniny a  s  přibývajícím sluníč-
kem také otázka „Kam s  dětmi o  prázdni-
nách?“ Přestaňte si dělat starosti, protože 
my vaše děti zahálet nenecháme. Připravili 
jsme pro ně bohatý program se spoustou 
her, vycházek do  přírody, skvělých zážitků 
a  nových kamarádů. Podpoříme dětskou 
fantazii a  vydáme se do  světa pohádek 
a dobrodružství.

Vyzkoušíme si co dokážeme zvládnout v tá-
boře nazvaném:
Kdo přežije
7. 7. – 11. 7. 2014
Vhodné pro děti od 8–13 let
Po  velkém úspěchu z  minulých let kdy 
„všichni přežili“, se letos opět pokusíme vy-
zkoušet život v přírodě, noční putování stez-
kou odvahy, a  dvoudenní výlet se spaním, 
který prověří vaši odolnost, zručnost a vytr-
valost. Další ročník velmi úspěšného tábora, 
ve kterém si děti budou moci vyzkoušet život 
v divoké přírodě.
Jestli pak stejně jako v  loňském roce všichni 
přežijí? Uvidíme!!!

Pro ty kterým se přežít podaří a ostatní kama-
rády čeká týden s názvem:
Sedmero rytířských ctností
14. 7. – 18. 7.
Vhodné pro děti od 6 –13 let
Vypravíme se do  doby vrcholného středově-
ku, kdy Rytířství bývá spojováno se spravedl-
ností, čestností, odvahou, a věrností ke svým 
druhům Rytíři byli i ochránci slabých, zacho-
vávali vzájemné přátelství a úctu. Dozvíme se 
jaké jsou rytířské ctnosti, jaká jsou pravidla 
souboje a rytířských klání, a co děvčata? Tě-
ším se, až po obci budu potkávat rytíře v plné 
zbroji, a děvčata v krásných róbách.

Zlepšit svou fyzickou kondici a nešikovnost, 
se pokusíme v týdnu nazvaném
Cesta nindže
21. 7. – 25. 7.
vhodné pro děti od 6–13let
Ocitnete se ve  fantastickém světě, který je 
až neuvěřitelně krásný,a rozmanitý, čekají 
na vás spousty herních úkolů, budete nuceni 
vyhýbat se všemožným překážkám, nástra-
hám a všude číhajícím nebezpečím.

V poslední týdnu se vypravíme na návštěvu 
do  bájného městečka, abychom tam spolu 
s jeho obyvateli prožili
Příběh z Hobitína
28. 7. – 1. 8.
Vhodné pro děti od 6–13 let
Hobitín se nachází v  Kraji. Přesně leží 
v  Západní čtvrtce. V  Hobitíně žijí, hobité 
ve  svých norách zabudovaných ve  svazích 
kopců. Většina jeho obyvatel se živí zeměděl-
stvím a řemesly. Zdejší hobiti jsou, nezávislí 
na okolním světě a snaží se nezaplétat do od-
vážných či nebezpečných dobrodružství. Ale 
někdy se stane …...

Tábor se bude konat v  prostorách KUL-
TURNÍHO DOMU v Horákově.
Scházíme se pondělí až pátek do 8:00 hod.
konec je plánován 15:30 až 16:00 hod.
Vašim dětem se budou opět věnovat Milan 
a Matěj, s děvčaty.

Všechny potřebné informace a  přihlášky 
najdete na webových stránkách na
adrese kotlik.mistecko.cz.

Hana Tesařová
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Desátý jubilejní titul
Sezonu 1964/1965 jsme zahájili koncem 
dubna tradiční letní přípravou v  Pisárkách 
podle osvědčeného receptu trenéra Vladi-
míra Bouzka. Za  ledem jsme vyjeli koncem 
července opět do Hodonína, kam jsme denně 
dojížděli z  Brna. Další část přípravy se od-
bývala v  zahraničí, dva týdny jsme ztrávili 
ve Francii, Švýcarsku, Itálii. V Cortině d´Am-
pezzo jsme vyhráli turnaj o Pohár Bonacossy 
a  v  Německu ve  finále Thurn-Taxisova 
poháru jsme ve  Füssenu porazili švédský 
tým Västra Frölunda 7:4. V  Brně vyrobila 
Holánkova parta led už na začátku září a díky 
tomu se hrál první ročník Veletržního turnaje 
za  účasti čtyř nejlepších mužstev loňské 
ligy. Postupně jsme porazili Kladno, Jihlavu 
a Bratislavu a pohár zůstal doma.
Liga se hrála naposledy za  účasti dvanácti 
týmů ve 32 kolech. Soutěž jsme zahájili skvě-
le rozehraní a pořádně nabuzení, vidina de-
sátého titulu byla nesmírně lákavá. Soupeře 
jsme doslova válcovali, v  prvních dvanácti 
kolech nás potrápila jen Sparta. V  prvním 
zápase ligy dostalo na  domácím ledě Klad-
no dvanáct branek, Motorlet Praha v  Brně 
deset, Ostrava ve Vítkovicích osm, následo-
vala remíza na Spartě 2:2, Slovan jsme zdo-
lali doma 7:3, v Košicích vyhráli 5:0, doma 
s  Plzní 8:1, v  Pardubicích 4:1 a  Litvínově 
9:0, v Jihlavě to bylo těsné jen 2:1, ve Zlíně 
9:2 s Kladnem doma 7:2. Až přišlo třinácté 
kolo (to číslo neměl trenér Bouzek v oblibě, 
v  Kometě bylo zakázané a  vzpomínám si, 
že když na  začátku světového šampionátu 
ve Finsku 1965 zjistil, že jihlavský Jiří Holík 
má na zádech třináctku, musel číslo změnit, 
vzal si dvacítku!), ve kterém jsme hostovali 

na ledě nováčka soutěže a jasně posledního 
týmu – I.ČLTK Praha, který se tenkrát jme-
noval Motorlet. Hrálo se na  staré Štvanici, 
kde měl klub domovské sídlo a samozřejmě, 
že jsme soupeře trochu podcenili. Za nepří-
znivého stavu končila naše veškerá snaha 
o  zvrácení výsledku u  nepřekonatelného 
Horsta Valáška – později úspěšného trenéra 
mistrovského Vsetína - v brance domácích. 
Prohráli jsme 3:6 a od trenéra Bouzka si mu-
seli vyslechnout tvrdou kritiku. Byl na  nás 
pořádně naštvaný a druhý den v Brně jsme 
na  tréninku dostali “za  trest” pořádně za-
brat. Honil nás od branky k brance až jsme 
“lízali” led. Porážka nás nerozhodila, dál 
jsme vyhrávali, ale soupeři také, zvlášť bra-
tislavský Slovan, který nás v 16. kole porazil 
doma 7:4 a stáhl naše vedení na jeden bod. 
Dál následovaly zase výhry, až v posledním, 
22. kole základní části jsme prohráli 3:4 
ve  Zlíně, který vedl bývalý hráč Komety 
Slavomír Bartoň.
Začátkem ledna jsme absolvovali turné 
po  Jugoslavii a  Rakousku a  po  delší době 
se pokusil o  návrat do  hry útočník Václav 
Pantůček, který v  letě prodělal žloutenku. 
Bohužel, jeho zdravotní stav - chyběla mu 
hlavně fyzická kondice - mu nedovolil pokra-
čovat a skvělý střelec musel neodobrovolně 
ukončit hráčskou kariéru. Závěrečných 
deset zápasů mezi týmy první šestky jsme 
zvládli suverénně, remíza 4:4 v  Bratislavě 
nás v  cestě za  desátým titulem nezastavila 
a po výhře ve 28. kole v Pardubicích – trochu 
divokým skóre 9:6 – jsme mohli slavit ligové 
prvenství. V  roli mistra jsme se představili 
v dalším utkání v Praze se Spartou, které se 

hrálo před televizními kamerami. Vedli jsme 
v  poslední třetině 4:3 když Láďa Olejník 
údajně zalehl v našem brankovišti puk a sudí 
ho vyloučili na dvě minuty, přičemž na trest-
ně lavici už seděl Franta Mašlaň. Josef Černý 
vehementně protestoval a  dostal desítku, 
přidal se kapitán týmu Franta Vaněk, který 
měl strčit do rozhodčího a dostal také dese-
timinutový trest. To už bylo i na jinak velmi 
klidného hokejového profesora Vaňka moc 
a  zavelel k  odchodu do  kabiny. Na  led už 
jsme se nevrátili a prohráli kontumačně 0:5. 
Ostuda byla na  světě, ale moc jsme se tím 
nezabývali, v klidu dohráli sezonu a radovali 
se z jubilejního desátého titulu. 
 Mistrovství světa 1965 se hrálo ve finském 
Tampere a po dlouhé době jsme měli naději 
na úspěch s tehdy suverenním týmem SSSR. 
V  týmu trenérů Bouzka Kostky nás bylo 
z  Komety sedm (Nadrchal, Potsch,Černý, 
Ševčík, Jiřík, Kepák, Meixner) a po výhrách 
nad NDR 5:1, USA 12:0, Norskem 9:2, 
Kanadou 8:0 (!) jsme sehráli překvapivě vy-
rovnanou partii se sbornou, i když po dvou 
třetinách vedla 2:0. V  závěru zápasu jsme 
měli obrovský tlak a  Franta Tikal snížil 
na 1:2. Na poslední minutu odvolali trenéři 
brankáře Dzurillu a  hráli jsme v  šesti proti 
pěti. Jenže Jozef Golonka prohrál v útočném 
pásmu buly a  Volkov puk napalil na  man-
tinel, od  kterého se odrazil a  skončil v  naší 
opuštěné brance. Neuvěřitelné, jen jsme 
kroutili hlavami a říkali si, jací jsou Rusové 
laufaři a  navíc se hrálo 13.(!) března... 
V posledním zápase jsme porazili Švédy 3:2 
a vezli domů stříbrné medaile. 

Jaromír Meixner, bývalý hráč Komety
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K počátkům tělovýchovy v Mokré
Už v  roce 1911 zahájila v  Mokré činnost 
Dělnická tělocvičná jednota Lassalle. Její 
členové si upravili prostor ke cvičení na Vel-
ké skalce. Ke  sportovním aktivitám přidali 
i  kulturní a  jako ochotníci sehráli několik 
zdařilých divadelních představení. Později 
se původní název organizace změnil na Jed-
notu proletářské tělovýchovy a ta fungovala 
až do konce 1. republiky.
V  březnu roku 1919 byl v  Mokré založen 
Sokol. Téměř celý rok fungoval Sokol 
Mokrá jako odbočka Sokola Horákov, který 
vznikl už v roce 1913. Než došlo k ustavení 
samostatné jednoty (13. 3. 1920), dochá-
zeli členové mokerské odbočky na  cvičení 

do  Horákova. Sokol, který měl tehdy 150 
členů, se stal početně nejsilnější organizací 
v  Mokré. Hned v  roce svého samostatného 
ustavení cvičilo na  7. všesokolském sletu 
v Praze šest sokolů z Mokré! Na 8. všesokol-
ský slet vyslala místní organizace do  Prahy 
už dokonce 30 svých členů. Vedle sportování 
se sokolové věnovali i vzdělávání a divadelní 
činnosti a  také spolupracovali s  okolními 
jednotami. Po  deseti letech byla činnost 
Sokola oslabena, neboť počáteční nadšení 
poněkud vyprchalo.
Na podzim 1929 se v Mokré vytvořila další 
tělovýchovná jednota – Orel. Léta 1930 – 
1934 zde patřila více orlům, kterým se mimo 

jiné podařilo získat i povolení k provozování 
biografu (1931) v  hostinci U  Šlofů. Roku 
1930 měla zdejší organizace Orla již 100 
členů! Také oni připravovali ochotnická
představení, a dokonce zvali do Mokré i di-
vadelní soubory z Brna. 
Činnost všech tří jednot (DTJ, Sokola i Orla) 
v  době protektorátu ustala. Po  válce byla 
sice jejich aktivita obnovena, ale poměrně 
brzy pak dochází ke sjednocení tělovýchovy 
v  celém státě, a  jak uvádí ve  své publikaci 
Mokrá u  Brna pan Michael Vaňáček, ono 
sjednocení nebylo jednoduché. 

Michaela Straková, kronikářka obce
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Oznámení
V  Horákově na  návsi u  kapličky bude 
v neděli 4. května 2014 v 10 hodin slou-
žena mše svatá ke cti svatého Gotharda. 
Zveme všechny spoluobčany.

Poděkování
Za  obětavou pomoc poskytnutou při 
závažné zdravotní indispozici dne 
27.2.2014 (autobusová zastávka Horá-
kov) děkuji tímto paní Karáskové a panu 
Kuncovi z Horákova.

H.K., Mokrá

Hasiči děkují
 Jménem hasičů obce Mokrá – Horákov 
děkuji všem organizátorům, účastníkům 
a  sponzorům našeho letošního hasičského 
plesu. Vše proběhlo v bujaré atmosféře a po-
dle ohlasů, které se ke  mně dostaly, se ples 
všem velice líbil.

Dále děkuji všem pracantům a všem lidem, 
kteří nám zanechali nějaký ten kus starého 
železa na akci Železná sobota.
 A do třetice všeho dobrého bych rád podě-
koval firmě Výroba nábytku Horákov, pana 
Jaroslava Diváckového, za  poskytnutí své 

dílny a za  pomoc při realizaci nových skří-
něk a skříní pro členy SHD. Tuto akci částeč-
ně platila obec a částečně sbor dobrovolných 
hasičů. A bylo zde ušetřeno několik desítek 
tisíc korun.

 Michal Janků, velitel

Klub seniorů Horákov
Při prvém našem lednovém setkání v novém 
roce jsme si popřály vše nejlepší do dalších 
dnů. V lednu i únoru měla naše setkání běž-
ný průběh. Probíhají v pohodě – s besedou, 
četbou, cvičením paměti a cvičením těla při 
hudbě přiměřeně věku. Když je nálada, tak 
zazní i zpěv.
4. března za námi do klubu přišla z knihov-
ny Jitka Neveselá s  prezentací o  hudebním 
skladateli Antonínu Dvořákovi. Dozvěděly 

jsme se  hodně o  jeho životě, hlavně o  jeho 
pobytu a  tvorbě na  zámečku ve  Vysoké. 
Na závěr jsme vyslechly árii z Rusalky v po-
dání korejské zpěvačky v  češtině. Seniorky 
byly s  prezentací velmi spokojeny. Koncem 
března jsme se rozloučily s  jednou naší ko-
legyní v klubu, která odešla do „Centra pro 
seniory“ v Kyjově.
8.dubna nás navštívil pan farář Josef Rybec-
ký a sloužil v klubu mši svatou.

Senioři sobě
Krajské ředitelství policie Jihomoravského 
kraje ve  spolupráci s  Krajským úřadem 
Jihomoravského kraje realizuje v  letošním 
roce projekt „Senioři sobě II“.
Hlavním cílem projektu je předcházení 
páchání trestné činností na  seniorech, 
posilování jejich bezpečí a zdravého život-
ního stylu. Základním principem projektu 
je využití aktivních a spolehlivých seniorů - 
„kurýrů prevence“ k  oslovování vrstevníků 
ve svém okolí, kteří žijí osamoceně, málo 
vycházejí z domu, mají zdravotní problémy 
apod. a  snadno se tak mohou stát obětí 
trestného činu. Kurýři prevence se zúčastní 
semináře, na  kterém budou proškoleni 
ve  výše zmíněných oblastech, dostanou 
k  dispozici informační materiály a  dále 

pak budou působit na  své vrstevníky for-
mou osvěty.
Organizátoři projektu žádají o  spolupráci 
při výběru aktivních, schopných a  spoleh-
livých seniorů, kteří by se mohli stát kurýry 
prevence. Z těchto Vámi doporučených se-
niorů bude vybrán potřebný počet kurýrů 
prevence, kteří budou následně osloveni 
ke spolupráci.
Kontakty na tyto osoby zasílejte na e-mailo-
vou adresu:
seniorisobebrno@seznam. cz
Samotný seminář pro kurýry prevence 
proběhne dne 30.  dubna  2014 v  9:00 hod. 
v budově Krajského úřadu Jihomoravského 
kraje,Cejl73, Brno.

mjr. Mgr. Petra Vedrová, KŘ PČR
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STÁRKY, VE  SPOLUPRÁCI  S  OÚ  MOKRÁ – HORÁKOV 
VÁS  SRDECNE ZVOU NA 

MÁJOVÉ krojované 
HODY

Které se konají v sobotu 31. 5. 2014
K poslechu a tanci hrají VACENOVJÁCI
PROGRAM :  

13.30 hod. pred restaurací na sídlišti 
Předání hodovního práva, slavnostní nástup

14.00 hod. Pruvod stárku obcí 
tanec, zpěv, ochutnávka vína a cukroví

17.30 hod. Slavnostní zakoncení  pruvodu 
u kapličky v Horákově

20.30 hod. TANECNÍ  ZÁBAVA 
Kulturní dům v Horákově

 Bohatá tombola 
1. cena: 100kilogramové sele

Predprodej vstupenek :
sekretariát OÚ Mokrá-Horákov

Cena: 100 kc




